
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σηµαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχοµένου σε 

ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το µήνυµα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να µην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-

ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-

τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση 	ροϋ	ολογισµού 2008: αύξηση των 
δα	ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω	αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 
Ε	ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Με επιτυχία ολοκληρώθη-
κε ο ηµιτελικός του διαγω-
νισµού FameLab Cyprus 
στις 13 Μαρτίου 2014. Η 
µαγεία της επιστήµης ξεδι-
πλώθηκε για ακόµη µια 
φορά στον ηµιτελικό. Τα 
θέµατα που παρουσιάστη-
καν ποικίλουν, από 
«Μπορείς να ξεφύγεις από 
µια µαύρη τρύπα;», «Ποια 
είναι η επίδραση του καφέ 
στο σώµα και στο µυαλό σου;», «Πως κά-
ποια φυτά ‘ζεσταίνουν’ τα λουλούδια τους 
ούτως ώστε να εξαπλωθεί το άρωµα 
τους;», «Μπορείς να πείσεις ένα ανθρώπι-
νο κύτταρο να ‘γυρίσει πίσω στο χρόνο’ 
και στη συνέχεια να το χρησιµοποιήσεις 
για να θεραπεύσει µια ασθένεια;», 
«Υπάρχουν ‘αόρατες δυνάµεις’; και αν ναι, 
µπορούν να σε βοηθήσουν να πιείς το χυ-
µό σου και να ξεβουλώσεις την τουαλέτα 
σου;», µέχρι «Γιατί µια φάλαινα κολυµπάει 
καλύτερα από σένα», «Γιατί δεν µπορούµε 
να διαιρέσουµε µε το µηδέν;», «Η εκπλη-
κτικότητα του Τροόδους, και για ποιο λόγο 
έχουµε έναν ‘Αµαζόνιο’ ακριβώς έξω από 
τη πόρτα µας!», «Πως µπορείς να χάσεις 
100 γραµµάρια σε µερικά µόνο λεπτά;», 
και «Το παραδοσιακό κτύπηµα του καρ-
πουζιού ώστε την επόµενη φορά που θα 
‘χαστουκίσετε’ ένα καρπούζι για να ελέγξε-
τε αν είναι ‘καλό’ θα πρέπει να θυµόσαστε 
το εξής: ‘εφαρµόζετε επιστήµη’!». 

Ακολουθούν οι δέκα φιναλίστ που θα συµµε-
τάσχουν στο µεγάλο τελικό στις 11 Μαΐου 
2014: 

• Αναστασία Γεωργούλη 

• Ανδρέας Ανδρέου 

• Χριστόδουλος Σαντζιάκη 

• Χρίστος Ξενοφώντος 

• Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου 

• Έλενα Καµηλάρη 

• Ιωάννα Στεφανή 

• Marc Srour 

• Ορέστης Μαραγκός 

• Viken Tavitian 

Οι τρεις πρώτοι φιναλίστ 
θα πάρουν έπαθλα 2.000, 
700 και 300 ευρώ αντίστοι-
χα. Ο µεγάλος νικητής θα 
εκπροσωπήσει την Κύπρο 
στο διεθνή διαγωνισµό 
FameLab που θα διεξαχθεί 
τον Ιούνιο στο Cheltenham 

του Ηνωµένου Βασιλείου.  

Η κριτική επιτροπή αποτελούταν από το ∆ρ. 
Βασίλη Τσάκαλο, Γενικό ∆ιευθυντή του Ιδρύ-
µατος Προώθησης Έρευνας, το ∆ρ. Νίκο Πε-
ριστιάνη, Κοσµήτορα στο Πανεπιστηµίου Λευ-
κωσίας, τον κ. Αχιλλέα Γραµµατικόπουλο, 
ηθοποιό, τη ∆ρ. Λίνα Κασσιανίδου, Καθηγή-
τρια του Πανεπιστηµίου Κύπρου, και το ∆ρ. 
Νίκο Κωνσταντίνου, νικητή του Εθνικού ∆ια-
γωνισµού 2013. 

∆ιοργανωτές του ∆ιαγωνισµού είναι το 
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου & το Βρετα-
νικό Συµβούλιο και συνδιοργανωτής το 
Ίδρυµα Προώθησης Έρευνας. Χορηγοί το 
Πανεπιστήµιο Λευκωσίας, το Πανεπιστή-
µιο Κύπρου και το Top Kinisis Travel. Χο-
ρηγοί Επικοινωνίας το Ραδιοφωνικό 
ίδρυµα Κύπρου (ΡΙΚ) και η Εφηµερίδα Πο-
λίτης. O διαγωνισµός τελεί υπό την αιγίδα 
του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισµού.  

Περισσότερες πληροφορίες: 
www.famelabcyprus.com  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1-2 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
3-8 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
9 

Εκπαίδευση 10 

Απασχόληση 11 

Ηµερολόγια 

Μαΐου-  

Ιουλίου 2014                                                                                                                                                                                                                                                 

14-
16 

Περιβάλλον 12 

Επιχειρήσεις 13 
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INFO DAY 

 
 

«FET Info Day on Coordina-
tion and Support Activities 

Call» 
16 Μαΐου 2014 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
https://ec.europa.eu/digital-
agenda/en/news/fet-infoday-

coordination-and-support-
activities-call 

  
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 
 
  
 

http://ec.europa.eu/euraxess/ 
 

 

Ηµιτελικοί FameLab Cyprus 2014 
Εξηγώντας ένα ε	ιστηµονικό φαινόµενο σε τρία λε	τά! 

Αναµνηστική φωτογραφία. 
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Εναρκτήρια εκδήλωση του έργου «Reclaiming Europe» 

Πραγµατοποιήθηκε τη ∆ευτέρα 31 Μαρτίου 2014, η εναρκτήρια εκδή-
λωση του νέου -συγχρηµατοδοτούµενου από το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο - έργου ενηµέρωσης «Επανακτώντας την Ευρώπη (Reclaiming 
Europe)», η οποία έλαβε χώρα στο Σπίτι της Ευρώπης στη Λευκωσία 
µε ειδικό τίτλο «Ευρωπαϊκές Εκλογές - Μάιος 2014: Η Ευρώπη που 
θέλουµε!». Το νέο έργο ενηµέρωσης θα υλοποιηθεί από το Ραδιοφω-
νικό Ίδρυµα Κύπρου (ΡΙΚ) µε εταίρο το ΕΓΚ Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύ-
πρου (ΕΓΚ) που θα αναλάβει ειδικότερα την οργάνωση δηµοσίων συ-
ζητήσεων µε ανάµιξη της νέας γενιάς από το χώρο των ακαδηµαϊκών 
ιδρυµάτων και αλλού και µε τη στήριξη του Οργανισµού Νεολαίας Κύ-
πρου.  

Το πρόγραµµα επικεντρώνεται στις Ευρωπαϊκές Εκλογές και περιλαµβάνει 
µεταξύ άλλων σειρά τηλεοπτικών προγραµµάτων και εκποµπών λόγου, 
καθώς και τη µετάδοση τηλεοπτικών µηνυµάτων για ανάδειξη της σηµασίας 
της συµµετοχής των πολιτών στον ευρωπαϊκό δηµόσιο βίο. 

Πρόκειται για τη δεύτερη συνεχή χρονιά που το ΡΙΚ εξασφαλίζει το έργο 
ενηµέρωσης από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο µε ανοιχτό πανευρωπαϊκό 
διαγωνισµό. 

Εισαγωγή έκανε η κα. Αλεξάνδρα Ατταλίδου, Αναπληρώτρια Επικεφαλής 
του Γραφείου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο και χαιρετισµούς 
απεύθυναν ο κ. Γρηγόρης Μαλιώτης, Αναπληρωτής Γενικός ∆ιευθυντής 
του ΡΙΚ και ο ∆ρ. Γρηγόρης Μακρίδης, Εκτελεστικός ∆ιευθυντής του Ευ-
ρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου. Στη συνέχεια έγινε προβολή ταινίας παραγω-
γής ΡΙΚ για τις Ευρωπαϊκές Εκλογές. Τους στόχους του «Reclaiming Eu-
rope» παρουσίασε ο συντονιστής του έργου κ. Κυριάκος Πιερίδης. Ακο-
λούθησαν τοποθετήσεις εκπροσώπων κοµµάτων στις Ευρωεκλογές και 
διεξήχθη συζήτηση µε τους συµµετέχοντες υποψηφίους Ευρωβουλευτές. 

Το συντονισµό της εκδήλωσης έκανε ο δηµοσιογράφος του ΡΙΚ κ. Πανίκος Χατζηπαναγής. 
Περισσότερες πληροφορίες: ΡΙΚ τηλ.: +357 22862324, ΕΓΚ τηλ.: +357 22894294 

Παρουσίαση του ΕΓΚ στην Κροατία 
Ο Εκτελεστικός ∆ιευθυντής του ΕΓΚ, 
∆ρ. Γρηγόρης Μακρίδης, παρουσίασε 
στο Ζάγκρεµπ της Κροατίας το ΕΓΚ και 
τις νέες ευκαιρίες χρηµατοδότησης 
µέσω των ευρωπαϊκών προγραµµά-
των. Η παρουσίαση µε τίτλο 
«Maximizing Opportunities for funding 
through European Programmes» 
πραγµατοποιήθηκε στις 20 Μαρτίου 
2014 µετά από επίσηµη πρόσκληση 
που έλαβε το ΕΓΚ από τον ιδιοκτήτη 
της εκδοτικής εταιρείας Skolska knjiga, 
κ. Ante Zuzul. Αξίζει να σηµειωθεί ότι η 
εταιρεία Skolska knjiga κατέχει κυρίαρ-
χη θέση στην Κροατία στην έκδοση 
σχολικών βιβλίων.  

Η ενηµερωτική παρουσίαση απευθυνόταν 
σε πανεπιστήµια, ερευνητικά κέντρα, 
καθώς και σε επιχειρήσεις που επιθυ-
µούν να αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες που 
προσφέρει η Ε.Ε. και να λαµβάνουν 
έγκαιρη ενηµέρωση για τις ευρωπαϊκές ευκαιρίες ανάπτυ-
ξης και χρηµατοδότησης. Σκοπός της παρουσίασης 
ήταν η ενηµέρωση των παραπάνω φορέων σχετικά 
µε τις υπηρεσίες του ΕΓΚ και τις δυνατότητες συµµε-
τοχής σε προγράµµατα χρηµατοδότησης που προ-

σφέρει η Ε.Ε.  

Οι συµµετέχοντες ενηµερώθηκαν για τις 
υπηρεσίες που προσφέρει το ΕΓΚ, 
όπως διαδραστικές υπηρεσίες πληρο-
φόρησης και υποστήριξης για ευκαιρίες 
χρηµατοδότησης, συµµετοχή σε ένα επι-
τυχηµένο δίκτυο για την ανάπτυξη δια-
κρατικών επαφών και στρατηγικών 
συνεργασιών, διευκόλυνση επαφών µε 
άτοµα-κλειδιά της Ε.Ε. και προβολή των 
θέσεων του κάθε οργανισµού µέσω συ-
ντονισµένων δράσεων, ανάπτυξη συνδέ-
σµων συνεργασίας µεταξύ πανεπιστηµί-
ων, επιχειρήσεων και δηµόσιων αρχών 
και ανεύρεση αξιόπιστων συνεργατών. 

Επίσης, έλαβαν αναλυτικό υλικό για τα 
νέα ευρωπαϊκά προγράµµατα χρηµα-
τοδότησης της προγραµµατικής περιό-
δου 2014-2020, µε ιδιαίτερη έµφαση στις 
ανοικτές και µελλοντικές προσκλήσεις υ-
ποβολής προτάσεων στους τοµείς 

έρευνας και καινοτοµίας, εκπαίδευσης και πολιτισµού. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
ΕΓΚ τηλ.: +357 22894294, email: eoc@ucy.ac.cy  
 

Στιγµιότυπα από την εκδήλωση. 

Πάνω: ο ∆ρ. Μακρίδης µε τον  
ιδιοκτήτη της εκδοτικής εταιρείας 

Skolska knjiga, κ. Ante Zuzul.  
Κάτω: στιγµιότυπο από την  

παρουσίαση. 
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Ευρω	αϊκό έργο «VRENET» - εγκαθίδρυση 	ολύ	λευρου δικτύου για 
θέµατα ε	ιστροφής µεταναστών 

Το Πανεπιστήµιο Λευκωσίας σε συνεργασία µε το ερευνητικό κέντρο CARDET, 
µε τη συγχρηµατοδότηση του Ευρωπαϊκού Ταµείου Επιστροφών και της Κυπρι-
ακής ∆ηµοκρατίας, έχει αναλάβει το σχεδιασµό και την «Εγκαθίδρυση ενός πο-
λύπλευρου δικτύου µεταξύ διαφόρων χωρών για θέµατα επιστροφών» στο πλαί-
σιο της ∆ράσης (Αρ. 2), (Προτεραιότητα 3 - ∆ράση 3.3.1 Ετήσιου Προγράµµατος 
2012). 

Σκοπός της ∆ράσης είναι η ανταλλαγή πληροφοριών και πρακτικών µε Ευρωπαϊκές, 
Μεσογειακές και Τρίτες χώρες σε θέµατα επιστροφών. Αναµένεται να οικοδοµηθεί µια 

ευρύτερη συνεργασία στην ανάπτυξη αποδοτικών, σταθερών και διαρκών επιχειρησιακών σχέσεων εργασίας 
µεταξύ των αρχών και των φορέων που θα συµβληθούν στο δίκτυο για τη βελτίωση της ποιότητας των προ-
γραµµάτων που εφαρµόζονται σχετικά µε τις επιστροφές των µεταναστών. Το ∆ίκτυο αναµένεται να είναι πο-
λύπλευρο, ώστε να συµπεριλάβει φορείς από όλο το φάσµα των υπηρεσιών και των ειδικοτήτων σχετικών µε την 
επιστροφή αλλά και την επανένταξη των Υπηκόων Τρίτων Χωρών στις χώρες καταγωγής τους, όπως επίσης και 
επαγγελµατίες από διάφορες ιεραρχικές βαθµίδες. 

Μέσω της ενεργοποίησης του δικτύου, αναµένεται να συλλεχθούν πληροφορίες, νοµοθεσίες, πιθανοί πόροι περαιτέ-
ρω αξιοποίησης και να αναδειχθούν πηγές και πρακτικές, οι οποίες θα βελτιώσουν τις ικανότητες των δηµόσιων φο-
ρέων και του προσωπικού τους, αλλά και άλλων συναφών µε το συγκεκριµένο αντικείµενο κοινωνικών εταίρων, στις 
διαδικασίες επιστροφών. Θα σχεδιαστούν και θα υλοποιηθούν εξειδικευµένες δραστηριότητες συνεργασίας, έρευνας, 
ανάπτυξης, πληροφόρησης, διάχυσης και κατάρτισης.  

Είναι η πρώτη φορά που γίνεται ανάλογη συστηµατική προσπάθεια συλλογής υλικού, ανταλλαγής πληροφοριών και 
απόψεων και ανάπτυξης πολύπλευρου δικτύου συνεργασίας οργανώσεων, χωρών αλλά και ατόµων στο ευαίσθητο 
και ιδιαίτερα σηµαντικό πεδίο της υποβοήθησης της εθελούσιας επιστροφής Υπηκόων Τρίτων Χωρών στις χώρες 
καταγωγής τους. 

Περισσότερες πληροφορίες: ∆ρ. Στέφανος Σπανέας, Πανεπιστήµιο Λευκωσίας (τηλ.: 
+357 22 842 251, e-mail: Spaneas.s@unic.ac.cy) ή http://www.vrenet.org/el/. 
 

«Κοινωνία µε Χρώµατα» - Πρόγραµµα Ένταξης Υ	ηκόων Τρίτων  
Χωρών α	ό Το	ικές Αρχές 

Η πολιτική ένταξης των µεταναστών - 
υπηκόων από τρίτες χώρες, που δια-
µένουν και εργάζονται νόµιµα στην 
Κύπρο, αποκτά νέα διάσταση, µε το 
σχεδιασµό και την υλοποίηση προ-
γραµµάτων από τις τοπικές αρχές. Το 
πρόγραµµα «Κοινωνίες µε Χρώµατα» 
έχει σχεδιαστεί από την τοπική αυτο-
διοίκηση για να ενισχύσει την αµφί-
δροµη διαδικασία ένταξης των µετανα-
στών στην κυπριακή κοινωνία. Στηρί-
ζεται στην ευρωπαϊκή πρακτική για 
την πιο αποτελεσµατική ένταξη σε ένα 
πολυπολιτισµικό περιβάλλον.  

Πρωταγωνιστές στην προσπάθεια για την πολιτική 
ένταξης είναι οι Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, µε δρα-
στήρια συµµέτοχους τους ίδιους τους µετανάστες και τους 
δηµότες. Το πρόγραµµα χρηµατοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταµείο Ένταξης και την Κυπριακή ∆ηµο-
κρατία. Στο εταιρικό σχήµα συµµετέχουν ο ∆ήµος 

Στροβόλου, ως επικεφαλής εταίρος, οι  
∆ήµοι   Λατσιών, Έγκωµης, Ιδαλίου, 
Τσερίου, Γερίου και Αγλαντζιάς, η Α-
ναπτυξιακή Εταιρεία Λευκωσίας 
(ΑΝΕΛ) Λτδ, η εταιρεία Opinion & Ac-
tion Services Ltd και το Πολυδύναµο 
∆ηµοτικό Κέντρο Στροβόλου. 

Βασικός στόχος του έργου είναι η δρα-
στηριοποίηση και ενεργός συµµετοχή 
των ∆ήµων της επαρχίας Λευκωσίας 
όσον αφορά την αξιοποίηση των ήδη 
προσφερόµενων, προς τους δηµότες, 
κοινωνικό-πολιτιστικών υπηρεσιών και 

από Υπηκόους Τρίτων Χωρών.   

 

Περισσότερες πληροφορίες: κα. Αθηνά Χριστοδουλίδου, Υπεύθυνη Έργου - Επικεφαλής Εταίρος,  ∆ιοικητική Λει-
τουργός  ∆ήµου Στροβόλου (τηλ.: +357 22470325, email: achristodoulidou@strovolos.org.cy). 
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Ευρω	αϊκό έργο «RECOVEU» -  
	ρόσβαση στη µάθηση για ενήλικες σε α	εξάρτηση 

Το ∆ιεθνές Κέντρο Έρευνας και Ανάπτυξης, CARDET, µε εταίρους 
από Ιταλία, Ηνωµένο Βασίλειο, Ρουµανία και Ιρλανδία, εγκαινίασε 
το χρηµατοδοτούµενο από το Πρόγραµµα ∆ια Βίου Μάθησης έργο 
«RECOVEU»  σε συνάντηση που διεξάγει στο Stoke του Ηνωµένου 
Βασιλείου, στις 19 και 20 Μαρτίου 2014. Το έργο υποστηρίζει άµεσα 
τη στρατηγική «Ευρώπη 2020» µέσα από την έµφαση στη ψηφιακή 
παιδεία και την κοινωνική επανένταξη της οµάδας στόχου.  

Το έργο στοχεύει στην υποστήριξη του Σχεδίου ∆ράσης 2009-2012 της 
Ε.Ε. για τα Ναρκωτικά, καθώς και των εθνικών στρατηγικών των κρατών 

µελών. Στόχος είναι η συνεργασία µε άτοµα που προσφέρουν υποστήριξη σε όσους βρίσκονται σε απεξάρτηση και 
σε όσους έχουν ανάγκη υποστήριξης, έτσι ώστε να γίνει δυνατή η ανάπτυξη ενός κεφαλαίου το οποίο θα βασίζεται 
σε ένα πρόγραµµα «πρόσβασης στη µάθηση». Αυτό θα εξασφαλίσει ότι τα προγράµµατα αυτά, ανταποκρίνονται στις 
ανάγκες των ανθρώπων σε απεξάρτηση, διατηρώντας τη συµµετοχή στην εκπαίδευση ενηλίκων. Παράλληλα, θα 
ενισχυθούν οι ευκαιρίες κοινωνικής ένταξης και κοινοτικής συµµετοχής µετά από µια περίοδο παρατεταµένης χρήσης 
ναρκωτικών ή κατάχρησης οινοπνεύµατος. 

Το εκπαιδευτικό πρόγραµµα θα προσφέρει την ευκαιρία σε ενήλικες που βρίσκονται σε ανάκτηση να προσδιορίσουν 
και να διατηρήσουν µια τροχιά στην Ανώτερη Εκπαίδευση, η οποία θα λαµβάνει υπόψη τα συγκεκριµένα εµπόδια 
που ενδέχεται να αντιµετωπίσουν τα κοινωνικά περιθωριοποιηµένα άτοµα. Αυτό θα επιτευχθεί µε τη δηµιουργία δια-
λόγου µεταξύ των εκπαιδευτικών, των ατόµων που βρίσκονται σε απεξάρτηση και των παροχών θεραπείας κατά των 
ναρκωτικών. Ένας βασικός παράγοντας θα είναι η ανάπτυξη ενός εργαλείου αξιολόγησης, το οποίο θα υποστηρίζει 
τους εκπαιδευτικούς στην αξιολόγηση των επιπτώσεων της συµµετοχής στην αυτο-αποτελεσµατικότητα και τη συµ-
βολή των µαθησιακών δραστηριοτήτων στη βιώσιµη συµµετοχή στη µάθηση.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cardet.org/index.php/news/2-latest-news/190-recoveu  
  
 

 

Ευρω	αϊκό έργο «Lifting the lid on Lobbying » για την 	ροώθηση 
της διαφάνειας και λογοδοσίας στο lobbying 

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, το 
«lobbying» ορίζεται ως «κάθε άµεση 
ή έµµεση επικοινωνία µε τους δηµό-
σιους υπαλλήλους, φορείς λήψης 
πολιτικών αποφάσεων ή νοµοθετι-
κούς εκπροσώπους µε σκοπό τον 
επηρεασµό της λήψης αποφάσεων 
που πραγµατοποιείται από ή για 
λογαριασµό οργανωµένων οµά-
δων» και αποτελεί αναπόσπαστο 
κοµµάτι των δηµοκρατικών συστη-
µάτων σε όλο τον κόσµο. Το 
lobbying, επιτρέπει την πρόσβαση 
των ενδιαφερόµενων µερών στην ανάπτυξη 
και την εφαρµογή των δηµόσιων πολιτικών 
και κατά συνέπεια µπορεί να αποτελέσει µια 
νόµιµη οδό για τις οµάδες συµφερόντων να 
συµµετέχουν στη διαδικασία λήψης αποφάσε-
ων και µπορεί να παρέχει πολύτιµες πληρο-
φορίες και δεδοµένα στους υπεύθυνους λή-
ψης αποφάσεων. Ωστόσο, όταν το lobbying είναι ανε-
ξέλεγκτο και αδιαφανές, µπορεί να οδηγήσει σε αδι-
καιολόγητη και άδικη επιρροή, υπονοµεύοντας έτσι, 
την εµπιστοσύνη των πολιτών στην κυβέρνησή τους.  

Tο Τεχνολογικό Πανεπιστήµιο Κύ-
πρου (ΤΕΠΑΚ), µε την Αν. Καθηγή-
τρια Μαρία Κραµβιά Καπαρδή, εί-
ναι 1 από τους 17 εταίρους στο ευ-
ρωπαϊκό έργο «Lifting the lid on 
Lobbying» που έχει ως στόχο να 
προωθήσει τη διαφάνεια και τη λο-
γοδοσία στο lobbying.  

Στο έργο, το οποίο έχει διάρκεια 2 
χρόνια και προϋπολογισµό 
1.349.644,70 ευρώ, λαµβάνουν µέρος 
τα εθνικά κεφάλαια της ∆ιεθνούς ∆ια-
φάνειας (∆∆) από την Αυστρία, Βουλ-

γαρία, Εσθονία, Γαλλία, Γερµανία, Ηνωµένο Βα-
σίλειο,  Ιρλανδία, Ισπανία, Ιταλία, Λετονία, Λιθου-
ανία, Σλοβακία, Σλοβενία, Ουγγαρία, Πορτογαλία, 
Τσεχία και το Ευρωπαϊκό γραφείο της ∆∆. Το 
έργο αποσκοπεί τόσο στην αξιολόγηση των υφι-
στάµενων κανονισµών, πολιτικών και πρακτικών 

lobbying εντός των 17 κρατών µελών της Ε.Ε., όσο και 
στην παροχή εξατοµικευµένων προτάσεων και λύσεων 
στους φορείς λήψης αποφάσεων του ιδιωτικού και δηµό-
σιου τοµέα σε εθνικό, διεθνές και ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Περισσότερες πληροφορίες: κα Χριστίνα Νεοφυτίδου, Ερευνητικός Συνεργάτης του Τεχνολογικού Πανεπιστηµίου 
Κύπρου, c.neophytidou@cut.ac.cy. 

Συνάντηση της κοινοπραξίας. 
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Το Πανεπιστήµιο Λευκωσίας µαζί µε την 
Cablenet, συνεργάζονται στο έργο µε 
τίτλο «Network-Aware Delivery Clouds 
for User Centric Media Events - DELTA», 
το οποίο ξεκίνησε νωρίτερα αυτήν τη 
χρονιά  και επιχορηγείται από το πρό-
γραµµα Eurostars. To έργο DELTA έχει ως στόχο την 
ανάπτυξη µιας καινοτόµου και έτοιµης – για την αγορά 
–λύσης, η οποία συνδυάζει τις τεχνολογίες ∆ικτύων 
Ενηµέρωσης και Τηλεπικοινωνιών µε τη νεφο-
ϋπολογιστική σε ένα ενιαίο ψηφιακό οικοσύστηµα. 

To έργο διάρκειας 24 µηνών, µε εγκεκριµένο προϋπολογι-
σµό ύψους 1,562,850 ευρώ, συντονίζεται από τη γαλλική 
εταιρεία VIOTECH η οποία συλλαµβάνει, αναπτύσσει και 
εµπορευµατοποιεί υπηρεσίες  υψηλής προστιθέµενης αξίας 
και εφαρµογές σχεδιασµένες να ανταποκριθούν στις προσ-
δοκίες των καταναλωτών, όσον αφορά τις επικοινωνίες, την 
πληροφόρηση και την ασφάλεια µέσα στη γοργά εξελισσό-

µενη αγορά «Digital Home Networking 
Market». Εκτός από την Κύπρο και τη Γαλ-
λία, εταίροι στην εν λόγω συνεργασία 
προέρχονται από την Ιταλία και την Πολωνί-
α.  

Η πρόταση κατέλαβε την 1η θέση στο τοµέα 
ΤΠΕ, καθώς και  την 5η σε όλους τους τοµείς µεταξύ 529 
προτάσεων, ενώ οι αξιολογητές  πρότειναν στους  αιτού-
ντες να συνεχίσουν τις ιδέες τους σε επίπεδο 
IP (Integrating Project) / STReP (Specific Tar-
geted Research Projects) του προγράµµατος 
«Ορίζοντας 2020».  

Εκ µέρους του Πανεπιστηµίου Λευκωσίας,  συντονιστής του 
έργου είναι ο ∆ρ. Κωνσταντίνος Μαυροµουστάκης, Ανα-
πληρωτής Καθηγητής και Αναπληρωτής Επικεφαλής του 
Τµήµατος Πληροφορικής στη Σχολή Επιστηµών και Εφαρ-
µοσµένης Μηχανικής. 

∆ιαδικτυακή Πλατφόρµα για Κοινωνική Ηλεκτρική Ενέργεια 
Το ∆ιεθνές Κέντρο Έρευνας και Ανάπτυξης CARDET, συµµετέχει µε εταίρους από Αυστρία, Μάλτα, 
Λιθουανία, Σλοβακία και Σλοβενία στο ευρωπαϊκό έργο «Social Electricity Online Platform - 
SEOP», το οποίο συγχρηµατοδοτείται από το Πρόγραµµα ∆ια Βίου Μάθησης και συντονίζεται από 
το Πανεπιστήµιο Κύπρου. Το SEOP ξεκίνησε τον Ιανουάριο του 2014 και θα ολοκληρωθεί το ∆εκέµ-
βριο του 2015. 

Στόχος του έργου είναι η δηµιουργία µιας κοινωνικής πλατφόρµας τεχνολογιών πληροφοριών και επικοι-
νωνιών (ΤΠΕ), η οποία θα επιτρέπει στους ευρωπαίους πολίτες να εκπαιδεύονται όσο αφορά τη σωστή 
χρήση της ηλεκτρικής ενέργειας µε πρακτικές εξοικονόµησης ενέργειας σε επίπεδο κοινοτήτων. Η πλατ-
φόρµα θα έχει παιδαγωγικό χαρακτήρα µε βάση τις πλέον εξελιγµένες µεθοδολογίες εκπαίδευσης, τις τε-
λευταίες εξελίξεις στους τοµείς εκπαίδευσης ενηλίκων και ηλεκτρονικής µάθησης. Η διαδικτυακή πλατφόρ-

µα µάθησης θα αναπτυχθεί στην κορυφή της «Κοινωνικής Ηλεκτρικής Ενέργειας», η οποία είναι µια εφαρµογή στο Face-
book που ευαισθητοποιεί τους πολίτες σχετικά µε την κατανάλωση ενέργειας, µέσω κοινωνικών συγκρίσεων µε την κατα-
νάλωση των φίλων και των γειτόνων τους. Οι χρήστες θα µάθουν και θα εκπαιδευτούν για την κοινωνική ηλεκτρική ενέρ-
γεια όσο και για τις πτυχές εξοικονόµησης ενέργειας, µέσω της χρήσης της πλατφόρµας στην καθηµερινότητά τους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eacea.ec.europa.eu/llp/results_projects/documents/2013/p1_ka3_2013_en.pdf  

Συνεργάτες του Πανε	ιστηµίου Λευκωσίας στο 	ρώτο τους Πρόγραµµα 
Eurostars: Νικητήρια 	ρόταση συγκαταλέγεται 1η στον τοµέα ΤΠΕ  

Περισσότερες πληροφορίες:  
∆ρ. Κωνσταντίνος Μαυροµουστάκης (τηλ.: +357 22841730, email: mavromoustakis.c@unic.ac.cy). 

Καινοτόµος 	αρακολούθηση και εργαλεία µοντελο	οίησης  
για διαχείριση της σκόνης 

Μια νέα εποχή στις πρακτικές διαχείρισης της σκόνης ξεκίνησε από το Τµήµα Επι-
θεώρησης Εργασίας της Κύπρου (ΤΕΕ), µε την υποστήριξη του προγράµµατος PM3 
που χρηµατοδοτείται από το LIFE +. Το PM3, το οποίο διήρκεσε από τον Ιανουάριο 
του 2010 µέχρι το ∆εκέµβριο του 2013, συνέταξε τεχνικές τηλεπισκόπησης, ανάλυ-

σης δειγµάτων επιφάνειας και  µοντελοποίησης για τη στήριξη δραστηριοτήτων διαχείρισης σκόνης του ΤΕΕ. 

Η Κύπρος, όντας άνυδρη νησιωτική περιοχή , είναι επιρρεπής στη συγκέντρωση της σκόνης από τα ακάλυπτα εδάφη, 
καθώς και επαναιώρηση σκόνης, ενώ η συνολική µάζα σωµατιδίων µε διάµετρο κάτω των 10 micron (PM10) επηρεάζεται 
επίσης σε µεγάλο βαθµό από το αλάτι της θάλασσας και τη διασυνοριακή µεταφορά σκόνης. Για να γίνει αποτελεσµατι-
κή διαχείριση των θεµάτων (PM10), έχει αναγνωριστεί ότι είναι επιτακτική ανάγκη να κατανοηθούν και να πολιτικοποιη-
θούν οι σχετικές συνεισφορές των πηγών αυτών. Ένας συνδυασµός µεθόδων έχει χρησιµοποιηθεί για το σκοπό αυτό, 
όπως η θέσπιση συσχέτισης µεταξύ των µετρήσεων ΑΟΤ, ορυκτολογική ανάλυση των δειγµάτων (PM10) και µέσης κλί-
µακας δυναµική µοντελοποίηση της ατµοσφαιρικής διασποράς. 

Εν κατακλείδι, η µελέτη έδειξε ότι ένα µεγάλο µέρος των συγκεντρώσεων PM10 στην Κύπρο προκύπτουν από διασυνορι-
ακές πηγές και από το θαλασσινό αλάτι στα οποία τα Εθνικά Μέτρα ∆ιαχείρισης δεν µπορούν να έχουν καµία επίπτωση 
ή επιρροή. Από την άλλη, έχει διαφανεί ότι ένα µικρός αριθµός στοχοθετηµένων µέτρων µπορούν να είναι αποτελεσµα-
τικά στη µείωση των συγκεντρώσεων των αστικών ΡΜ10. Σε αυτή την κατεύθυνση πρέπει να γίνει πολλή δουλειά όσον 
αφορά τη βελτίωση των αστικών υποδοµών, συµπεριλαµβανοµένων και των πράσινων υποδοµών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.life-airquality.eu/en  
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Ευρω	αϊκό έργο «MEDESS-4MS»  - 	ροστασία α	ό τις 	ετρελαιοκηλίδες, 
ανίχνευση και έλεγχος στη Μεσόγειο 

Η µείωση της καταστροφής που προκλήθηκε από τις πετρελαιοκηλίδες είναι η µόνη εκ των υστέρων πράξη αντί-
δρασης που µπορούµε να προβούµε σήµερα. Το έργο «Mediterranean decision support system for marine safe-
ty-MEDESS-4MS» αναπτύσσει το πιο αποτελεσµατικό εργαλείο για κατάλληλη αντίδραση σε περίπτωση θαλάσ-
σιας καταστροφής. Ο ∆ρ. Ευστράτιος Γεωργούδης, επιθεωρητής πλοίων στο Τµήµα Εµπορικής Ναυτιλίας του 
Υπουργείου Συγκοινωνιών και Έργων της Κύπρου και συντονιστής του έργου MEDESS-4MS παραχώρησε στο 
ΕΓΚ συνέντευξη σχετικά µε τους στόχους του έργου και την προστιθέµενη αξία για την ευρύτερη περιοχή της 
Μεσογείου.   

Στο πλαίσιο του MEDESS-4MS, ο ∆ρ. Γεωργούδης εργάζεται για ένα ολοκληρωµένο σύστηµα 
για τον εντοπισµό πλοίων, την αξιολόγηση των κινδύνων και πρόβλεψη τυχόν καταστροφών 
από πετρελαιοκηλίδες µε στόχο τη διευκόλυνση της ενοποιηµένης φύσης του. Το έργο διαθέτει 
ένα σηµαντικό αριθµό συνεργατών στις χώρες της Μεσογείου και οι υπηρεσίες απόκρισης ερ-
γάζονται ήδη στην περιοχή µε το µεγαλύτερο µέρος της χρηµατοδοτικής συνεισφοράς να 
προέρχεται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το πρόγραµ-
µα MED της Ε.Ε.  Σχεδιασµένο ειδικά για τη διαχείριση διεθνικών θεµάτων που ξεπερνούν τα 

πολιτικά σύνορα, το πρόγραµµα MED χορήγησε στο MEDESS-4MS τρία χρόνια χρηµατοδότησης, κάτι που σηµαίνει 
πώς οι χώρες της Μεσογείου µπορούν να εργαστούν από κοινού για την αντιµετώπιση των περιβαλλοντικών προκλήσε-
ων στη θάλασσα.  Το MEDESS-4MS, µε προϋπολογισµό 6 εκατ. ευρώ, θεωρείται σήµερα ως ένα από τα πιο ση-
µαντικά έργα του προγράµµατος MED µε ουσιώδη αντίκτυπο σε ολόκληρη την περιοχή της Μεσογείου.  

Πώς προέκυψε η ιδέα του MEDESS-4MS; 

∆ιάφορα µοντέλα εντοπισµού πετρελαιοκηλίδων χρησιµοποιούνται αυτή τη στιγµή σε διαφορετικές περιφέρειες της Με-
σογείου. Αυτά περιλαµβάνουν τα έργα MOTHY, MEDSLIK I και II, PORTico-MEDSLIK και Poseidon-OSM. Το έργο 
MEDESS-4MS προέρχεται από την ιδέα της ενσωµάτωσης όλων αυτών των µοντέλων σε ένα πολύ-µοντέλο υπηρεσίας 
πρόβλεψης εµφάνισης πετρελαιοκηλίδων, την υπηρεσία MEDESS-4MS. Άλλωστε η ιδέα του έργου MEDESS-4MS πη-
γάζει από την ανάγκη αντιµετώπισης του ζητήµατος των πετρελαιοκηλίδων µε µια ολιστική προσέγγιση, δηλαδή την ανά-
πτυξη των κατάλληλων εργαλείων για την πρόληψη, εντοπισµό και έλεγχο των πετρελαιοκηλίδων.  

Ποιοι είναι οι στόχοι το σχεδίου και ποια είναι τα παραδοτέα προϊόντα; 

Το MEDESS-4MS στοχεύει στην παράδοση ενός ολοκληρωµένου λειτουργικού 
πολύ-µοντέλου υπηρεσιών πρόβλεψης εµφάνισης πετρελαιοκηλίδων για ολό-
κληρη τη Μεσόγειο. Αυτό θα συνδυαστεί µε το νέο δορυφορικό σύστηµα ελέγχου 
CSN του Ευρωπαϊκού Οργανισµού για την Ασφάλεια στη Θάλασσα (EMSA) και 
θα συνδεθεί µε τις ήδη υπάρχουσες πλατφόρµες ελέγχου, µε τη χρήση των καλά 
εδραιωµένων συστηµάτων προσοµοίωσης στην περιφέρεια, των στοιχείων από 
τις υπηρεσίες Copernicus (πρώην GMES) Marine Core Services και των εθνι-
κών συνδεδεµένων συστηµάτων πρόβλεψης ωκεανών. Επιπλέον, µέχρι το τέλος 
του έργου θα έχουµε χαρτογράφηση ευαισθησίας που θα αποτελείται από περι-

βαλλοντικές και κοινωνικοοικονοµικές παραµέτρους, για όλη την περιφέρεια της Μεσογείου. Αυτή η χαρτογράφηση ευαι-
σθησίας σε συνδυασµό µε τον προσδιορισµό των «σηµαντικών σηµείων» στη Μεσόγειο, τα οποία είναι οι περιοχές αυ-
ξηµένου κινδύνου εµφάνισης πετρελαιοκηλίδων, θα µας επιτρέψει να αναπτύξουµε µια διαδικασία αξιολόγησης του περι-
βαλλοντικού αντίκτυπου και ένα σχεδιασµό έκτακτης ανάγκης σε εθνικό και υπό-περιφερειακό επίπεδο σε όλη την Μεσό-
γειο. 

Ποιές είναι οι διαφορές µεταξύ του MEDESS-4MS και των ήδη υπαρχό-
ντων συστηµάτων για πρόβλεψη και έλεγχο των πετρελαιοκηλίδων. 
Πώς αλληλοσυµπληρώνονται; 

Όλα τα προγράµµατα εντοπισµού πετρελαιοκηλίδων επί του παρόντος χρη-
σιµοποιούν το µοντέλο διασποράς Lagrangian για τη χαρτογράφηση της 
κατεύθυνσης του πετρελαίου ενόσω βρίσκεται στη θάλασσα, χωρίς όµως να 
χρησιµοποιούν τις ίδιες παραµέτρους για τη µέτρηση της επίδρασης που θα 
έχουν τα κύµατα και ο άνεµος. Αυτό είναι ιδιαίτερης σηµασίας για τους υπεύ-
θυνους εντοπισµού καθώς γνωρίζουν σε ποια κατάσταση το πετρέλαιο επι-
τάσσει ανταπόκριση έκτακτης ανάγκης, όπως ακριβώς τον τόπο και το χρό-
νο διαρροής. Ανάλογα µε τον τύπο του πετρελαίου και τις συνθήκες του νερού και του αέρα, το πετρέλαιο ενδέχεται να 
βρίσκεται στην επιφάνεια, στο εσωτερικό ή σε οποιοδήποτε άλλο στάδιο εξάτµισης, οξείδωσης, διάλυσης ή γαλακτωµα-
τοποίησης. Χρησιµοποιώντας ένα από αυτά τα συστήµατα έναντι άλλων θα µπορούσε να οδηγήσει σε ανακριβείς προ-
βλέψεις διαρροής πετρελαίου, κάτι που το MEDESS-4MS στοχεύει να αποφύγει εκτελώντας τα για πρώτη φορά σε συν-
δυασµό το ένα µε το άλλο. Συνδυάζοντας τα MOTHY, MEDSLIK και Poseidon-OSM µε διαφορετικά ωκεάνια µοντέλα, οι 
χρήστες θα έχουν την ευκαιρία να εξερευνήσουν µε µεγαλύτερη ακρίβεια τα χαρακτηριστικά µιας πετρελαιοκηλίδας ανα-
φορικά µε τον αέρα, τα θαλάσσια ρεύµατα και τις κυµατικές επιδράσεις οπουδήποτε στη Μεσόγειο Θάλασσα. 
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Προκειµένου να γίνει αποτελεσµατική χρήση αυτών των συστη-
µάτων, το MEDESS-4MS ξεπερνάει τα ήδη υπάρχοντα µοντέλα 
απλής ενσωµάτωσης. Στον πυρήνα του βρίσκεται το ∆ίκτυο 
Καταγραφής ∆εδοµένων (NDR), µια εγκατάσταση για συλλογή 
και διάδοση όλων των δεδοµένων που απαιτούνται για την πρό-
βλεψη καταστροφών εξαιτίας της εµφάνισης πετρελαιοκηλίδων. 
Οι περιβαλλοντικές πληροφορίες που παρέχονται από την υπη-
ρεσία ναυτιλίας µπορούν συνεπώς να διερευνηθούν σε σχέση 
µε την πληροφόρηση σε πραγµατικό χρόνο για µια διαρροή 
πετρελαίου, µε τα δεδοµένα από τις ήδη υπάρχουσες πλατφόρ-
µες και µε τα δεδοµένα που είναι απαραίτητα για χαρτογράφηση 
της ευαισθησίας του περιβάλλοντος στην πετρελαϊκή µόλυνση.  

Πώς διασφαλίζετε τι περιβαλλοντικές και κοινωνικο-
οικονοµικές παραµέτρους στην ανάπτυξη της χαρτο-
γράφησης ευαισθησίας για ολόκληρη την περιοχή 
της Μεσογείου; 

Το MEDESS-4MS έχει αναπτύξει συνεργασίες µε άλλα σχέδια 
και πρωτοβουλίες στον τοµέα της χαρτογράφησης της ευαισθη-
σίας, όπως το σχέδιο MEDSTAR, ενώ ένα µνηµόνιο συνεργασί-
ας έχει υπογραφεί µεταξύ της σηµαντικής εταιρίας πετρελαίου 
και αερίου ENI, και του συστήµατος MEDESS-4MS για την πα-
ροχή δεδοµένων σχετικά µε τα δεδοµένα χαρτογράφησης ευαι-
σθησίας που συλλέχθηκαν για το σχέδιο MEDSTAR.  Επιπλέον, 
το σχέδιο βρίσκεται σε συνεχή διαβούλευση µε το ∆ιεθνή Οργα-
νισµό Ναυτιλίας (IMO), µε τα  REMPEC και EMSA, και µε εξειδι-
κευµένους οργανισµούς και φορείς υπεύθυνους για περιβαλλο-
ντικές και κοινωνικοοικονοµικές παραµέτρους, όπως είναι οι 
PLAN BLEU και SPA RAC. Ένα εργαστήριο ήδη πραγµατο-
ποιήθηκε τον Ιούνιο του 2013, όπου ο συντονιστής του 
MEDESS-4MS, το REMPEC και εκπρόσωποι από το PLAN 
BLEU και το SPA RAC συζήτησαν όλα τα ζητήµατα σχετικά µε 
τις περιβαλλοντικές και κοινωνικοοικονοµικές παραµέτρους. 
Στόχος αυτής της συνάντησης ήταν να διασφαλιστεί ότι οι αξιο-
λογητές κινδύνου του MEDESS-4MS για τον εντοπισµό πετρε-
λαιοκηλίδων, θα λάβουν υπόψη τους όλες τις απαραίτητες πα-
ραµέτρους για την ανάπτυξη της χαρτογράφησης ευαισθησίας 
για όλη την περιοχή της Μεσογείου. Επιπλέον προς το τέλος 
του 2013 ένα σύµφωνο συνεργασίας υπογράφηκε ανάµεσα 
στους PLAN BLEU και SPA RAC µε το τµήµα Εµπορικής Ναυτι-
λίας και το REMPEC. Όλο αυτό προσθέτει µεγάλη αξία και αξιο-
πιστία, όταν πρόκειται για δεδοµένα που συλλέχθηκαν και για 
χάρτες ευαισθησίας που πρέπει να αναπτυχθούν στο πλαίσιο 
του έργου MEDESS-4MS. 

Πώς προσεγγίζετε τους τελικούς χρήστες; 

Ένας ειδικός δικτυακός τόπος ξεκίνησε να λειτουργεί µε την 
έναρξη του έργου ώστε να παρέχει πληροφορίες για τους στό-
χους του έργου, τις συνεργασίες και τα προϊόντα που θα ανα-
πτυχθούν. Εστιάζουµε στην οργάνωση συναντήσεων µεταξύ 
των τελικών χρηστών σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο για 
την προώθηση του MEDESS-4MS και για να συζητήσουµε το 
ενδιαφέρον για τη χρήση του. Μια βάση δεδοµένων για τους 
τελικούς χρήστες έχει δηµιουργηθεί µε στοιχεία επαφής από 
όλες τις περιφέρεις τις Μεσογείου, ώστε να διευκολυνθεί η ορ-
γάνωση αυτών των συναντήσεων. Μέλη της οµάδας διαχείρισης 
του έργου παρουσιάζουν το MEDESS-4MS σε σηµαντικά συ-
µπόσια και συνδιασκέψεις εντός και εκτός της Ε.Ε. Αξίζει να 
σηµειωθεί ότι µια παρουσίαση του MEDESS-4MS έλαβε χώρα 
στη σύνοδο ολοµέλειας του τελευταίου MEPC65 τον Μάιο 2013, 
όπου το MEDESS-4MS προσέλκυσε το ενδιαφέρον, κάτι που 
είχε ως αποτέλεσµα να µοιραστούν περισσότερα από 600 φυλ-
λάδια σε εκπροσώπους από όλο τον κόσµο. Τα σχέδια για την 
τελευταία φάση του έργου περιλαµβάνουν µια εκδήλωση µε 
επίσηµους από διάφορες γενικές διευθύνσεις της Επιτροπής 
στις Βρυξέλλες, όπου θα παρουσιαστούν οι υπηρεσίες του 
MDESS-4MS, καθώς και γενικές συναντήσεις και συναντήσεις 
µε τους τελικούς χρήστες στην Ιταλία, Ισπανία, Ελλάδα, Μάλτα 
και Κύπρο. 

Σε ποια φάση βρίσκεται αυτή τη στιγµή το έργο; Θα 
υπάρξει κάποιο πιλοτικό στάδιο όπου οι τελικοί χρή-
στες θα κληθούν να δοκιµάσουν τις υπηρεσίες; 

Το έργο έχει σηµειώσει ήδη σηµαντική πρόοδο στην επίτευξη 
των στόχων του. Οι ανάγκες των τελικών χρηστών έχουν προσ-
διοριστεί µέσω ενός ερωτηµατολογίου το οποίο έδωσε στην 
οµάδα αρκετή ανατροφοδότηση. Αυτό χρησιµοποιήθηκε για να 
τροποποιήσει την αρχική έκδοση της υπηρεσίας, και την ανά-
πτυξη µιας ολοκληρωµένης µεθόδου εκτίµησης κινδύνου η ο-
ποία επιτεύχθηκε µέσω της εντατικής συλλογής στοιχείων της 
οµάδας. Μέχρι τα µέσα του 2014, το MEDESS-4MS θα είναι σε 
θέση να παρουσιάσει ένα πρότυπο εργασίας των υπηρεσιών 
MEDESS-4MS ικανό να αντεπεξέλθει στις ανάγκες των δυνητι-
κών τελικών χρηστών. «Αυτό θα είναι ένα σηµαντικό κατόρθωµα 
του σχεδίου, ενώ θα  επιτρέψει την κεφαλαιοποίηση των αποτε-
λεσµάτων του MEDESS-4MS σε πρώιµο στάδιο», εξηγεί ο ∆ρ. 
Γεωργούδης. Επιπλέον, προβλέπεται ότι µέχρι το τέλος του 
2014 η χαρτογράφηση ευαισθησίας όλης της περιοχής της Με-
σογείου θα έχει ολοκληρωθεί, επιτρέποντας στους τελικούς 
χρήστες να έχουν µια γενική εικόνα των βασικών σηµείων της 
περιοχής της Μεσογείου καθώς και των περιοχών περιβαλλο-
ντικής και κοινωνικοοικονοµικής σηµασίας.  Αυτό µε τη σειρά 
του θα επιτρέψει την ανακατανοµή των ήδη υπαρχόντων πηγών 
για αντιµετώπιση της εµφάνισης των πετρελαιοκηλίδων και τις 
τροποποιήσεις στα ήδη υπάρχοντα σχέδια έκτακτης ανάγκης σε 
εθνικό και υπό-περιφερειακό επίπεδο. 

Θα µπορούσε αυτό το σύστηµα να εφαρµοσθεί και σε 
άλλες θάλασσες; 

Η υπηρεσία MEDESS-4MS µπορεί να εφαρµοσθεί και σε περιο-
χές εκτός της Μεσογείου µε την προϋπόθεση ότι υπάρχουν τα 
απαραίτητα µετεωρολογικά και ωκεανογραφικά δεδοµένα, κα-

θώς και τα απαιτούµενα στοιχεία εκτίµησης κινδύνου. Ο πιο 
σηµαντικός παράγοντας είναι η µεθοδολογία που ακολουθείται 

για την ανάπτυξη της υπηρεσίας MEDESS-4MS, κάτι που µπο-
ρεί να προσαρµοστεί σε οποιοδήποτε µέρος του κόσµου όπου 
χρειάζεται παρόµοια υπηρεσία. 

Ποια είναι η σηµασία του σχεδίου για την Κύπρο και 
γενικότερα τις χώρες της Μεσογείου; 

Το MEDESS-4MS θα θέσει την περιοχή της Μεσογείου στο 
προσκήνιο της αξιολόγησης κινδύνου για εµφάνιση πετρελαιο-
κηλίδων, κάτι που είναι εξαιρετικά σηµαντικό αν λάβουµε υπό-
ψη µας τις διάφορες υπεράκτιες δραστηριότητες που πρόσφατα 
έλαβαν χώρα στην περιοχή. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι το 
MEDESS-4MS αποτελεί πρόοδο συγκριτικά µε όλα τα ήδη υ-
πάρχοντα σχέδια και πρωτοβουλίες που σχετίζονται µε την αξι-
ολόγηση κινδύνου διαρροής πετρελαίου εντός και εκτός Ε.Ε., τα 
οποία χρησιµοποιούν µια απλοϊκή µέθοδο πρόβλεψης εµφάνι-
σης πετρελαιοκηλίδων συγκριτικά µε τα πλέον εξελιγµένα µο-
ντέλα στο πλαίσιο των υπηρεσιών MEDESS-4MS. 

 

 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.medess4ms.eu/  
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Η Ιατρική Σχολή του Πανε	ιστηµίου Λευκωσίας γίνεται µέλος µιας  
α	ό τις µεγαλύτερες 	ρωτοβουλίες ευρω	αϊκής χρηµατοδότησης  

 - Το έργο για τον Ανθρώ	ινο Εγκέφαλο - 
Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Λευκωσίας (EDEX - Educational Excel-
lence Corporation Ltd) είναι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσει ότι εντά-
χθηκε σε µια από τις µεγαλύτερες ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες χρηµατοδότη-
σης, το έργο «Human Brain Project (HBP)».Μετά από µία ανταγωνιστική πρό-
σκληση ύψους 8.3 εκατ. ευρώ για νέους συνεργάτες, 32 οργανισµοί από 13 
χώρες - Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερµανία, Ελβετία, Ηνωµένο Βασίλειο, Ι-
σπανία, Ισραήλ, Ιταλία, Κύπρο, Ολλανδία, Σλοβενία, και Φιλανδία – θα συµµε-
τέχουν στο συνεργατικό σχήµα.  

Το HBP ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2013 µε στόχο τη δηµιουργία της µεγαλύ-
τερης πειραµατικής εγκατάστασης για πρωτοποριακή έρευνα όσον αφορά τη 
δοµή και τις λειτουργίες του ανθρώπινου εγκεφάλου, τα αίτια, τη διάγνωση 
και θεραπεία νόσων του εγκεφάλου και την ανάπτυξη καινούριων πληροφο-
ριακών τεχνολογιών, όπως χαµηλής ενέργειας συστήµατα υπολογιστών για 

τον εγκέφαλο. Αυτή η έρευνα διαθέτει το δυναµικό για να βελτιώσει δραµατικά την ποιότητα ζωής εκατοµµυρίων Ευ-

ρωπαίων, ενισχύοντας παράλληλα το ρόλο της Ευρώπης σε αυτό το ιδιαίτερα σηµαντικό επιστηµονικό πεδίο. Το 1 δις 

ευρώ του προϋπολογισµού του ΗΒΡ, θα χρηµατοδοτηθεί από την Ε.Ε., τα κράτη µέλη, καθώς και άλλες πηγές. 

Οι νέοι εταίροι θα αναλάβουν συγκεκριµένα ερευνητικά καθήκοντα συλλογής δεδοµένων και ανάπτυξης θεω-
ρητικών πλαισίων, αναπτύσσοντας την τεχνολογία εκείνη η οποία είναι απαραίτητη για τη µελλοντική ανά-
πτυξη των 6 πλατφορµών Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) του ΗΒΡ. 

Η Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Neelie Kroes, υπεύθυνη για τη Ψηφιακή Ατζέντα, καλωσόρισε το 

άνοιγµα της συνεργασίας: «Ο εγκέφαλος αποτελεί ένα συναρπαστικό ζήτηµα έρευνας. Τα ψηφιακά εργαλεία µας δίνουν 

τη δυνατότητα να κάνουµε τεράστια πρόοδο στην κατανόηση του εγκεφάλου, αλλά και να µάθουµε από αυτόν: από την 

καλύτερη θεραπεία των νόσων του εγκεφάλου, µέχρι την οικοδόµηση της επόµενης γενιάς των υπερυπολογιστών. Χαί-

ροµαι ιδιαίτερα που όλο και περισσότεροι εταίροι συνεργάζονται σε αυτήν την προσπάθεια– όσα περισσότερα µυαλά 

ασχολούνται σε αυτό τον τοµέα, τόσο το καλύτερο!». Ο Henry Markram, καθηγητής Νευροεπιστήµης, στο École 
Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL) της Ελβετίας και συντονιστής του ΗΒΡ ανέφερε: «Η ανταγωνιστική 

αυτή πρόσκληση είχε τεράστια απήχηση. Λάβαµε πολλές εκπληκτικές προτάσεις. Ως αποτέλεσµα της ανταγωνιστικής 

πρόσκλησης, το ΗΒΡ θα εξελιχθεί σε µία µεγαλύτερη και πιο ικανή συνεργασία».  

Η πρόσκληση προσέλκυσε 350 επιλέξιµες προτάσεις, οι οποίες συµπεριλάµβαναν 561 οργανισµούς από 36 
χώρες. Από τις επιλέξιµες προτάσεις, επιλέχθηκαν 22 έργα για τη διαθέσιµη χρηµατοδότηση των 8.3 εκατ. ευ-
ρώ. Το έργο για τον Ανθρώπινο Εγκέφαλο, είναι µέρος των Μελλοντικών και Αναδυόµενων Τεχνολογιών - (FET) που 

ανακοινώθηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον Ιανουάριο του 2013. Στόχος των εµβληµατικών πρωτοβουλιών FET 

είναι η ενθάρρυνση µιας οραµατικής έρευνας που διαθέτει το δυναµικό επίτευξης  σηµαντικών κατορθωµάτων και οφε-

λών για την ευρωπαϊκή κοινωνία και βιοµηχανία. Πρόκειται για µια ιδιαίτερα φιλόδοξη πρωτοβουλία που απαιτεί στενή 

συνεργασία µε εθνικούς και περιφερειακούς φορείς χρηµατοδότησης, τη βιοµηχανία, καθώς και εταίρους εκτός Ε.Ε. 

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Λευκωσίας, εκπροσωπείται από τον ∆ρ. Αυγή Χατζηπαπά, Αναπληρωτή 
Καθηγητή Νευροεπιστήµης και Ερευνητικών Μεθόδων. Το κύριο ερευνητικό εν-
διαφέρον του ∆ρ.Αυγή Χατζηπαπά, αφορά τη σχέση συνολικών µακροσκοπι-
κών σηµάτων, τα οποία µπορούν να µετρηθούν µη επεµβατικά στον άνθρωπο 
(Μαγνητοεγκεφαλογραφία, Ηλεκτροεγκεφαλογράφηµα) στη συλλογή συµπερι-
φοράς και δυναµικών που προκύπτουν στα υποκείµενο νευρωνικό δίκτυο. 

Η χρηµατοδοτούµενη ερευνητική πρόταση αποτελεί µια συλλογική προσπάθεια 
µε το Πανεπιστήµιο του Μάαστριχτ. Το προτεινόµενο σχέδιο θα αξιοποιήσει πει-

ραµατικά δεδοµένα από διαφορετικές χωρικές κλίµακες (ενιαίοι νευρώνες, τοπικά δίκτυα, καθώς και ολόκλη-
ρες περιοχές του εγκεφάλου), προκειµένου να κατασκευαστούν µοντέλα νευρωνικού δικτύου που θα προβλέ-
πουν σήµατα τα οποία καταγράφονται µη επεµβατικά στον άνθρωπο.  Το αναµενόµενο αποτέλεσµα θα συ-
µπεριλαµβάνει µια ενισχυµένη κατανόηση των σηµάτων από τον ανθρώπινο εγκέφαλο όσον αφορά το υπο-
κείµενο λειτουργικό νευρωνικό κύκλωµα. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://www.humanbrainproject.eu/  
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Πρόσκληση για Ατοµικές Υ	οτροφίες Marie Skłodowska-Curie  
Άνοιξε η πρόσκληση υποβολής προτάσε-
ων στο πλαίσιο της ∆ράσης Marie 
Skłodowska-Curie Ατοµικές Υποτροφίες 
(IFs) µε στόχο την ενίσχυση του δηµιουρ-
γικού και καινοτοµικού δυναµικού 
έµπειρων ερευνητών που επιθυµούν να 
διαφοροποιήσουν την ατοµική τους ικανό-
τητα από άποψη κατάκτησης προσόντων 
σε πολύ- ή διατοµεακό επίπεδο µέσω προ-
χωρηµένης κατάρτισης και διεθνούς και διατοµεακής 
κινητικότητας. Οι Ατοµικές Υποτροφίες παρέχουν σε 
έµπειρους ερευνητές ευκαιρίες για την απόκτηση και 
µεταφορά νέων γνώσεων και την ευκαιρία να εργα-
στούν στην έρευνα σε ένα ευρωπαϊκό πλαίσιο (Κράτη 
Μέλη της Ε.Ε. και Συνδεδεµένες Χώρες) ή εκτός Ευ-
ρώπης.  

Το πρόγραµµα υποστηρίζει ιδιαίτερα την επιστροφή και 
επανένταξη των ερευνητών από χώρες εκτός Ευρώπης. 
Επίσης, αναπτύσσει ή βοηθά στην επανεκκίνηση της 
σταδιοδροµίας µεµονωµένων ερευνητών που παρουσιά-

ζουν µεγάλες δυνατότητες, λαµβάνοντας 
υπόψη την εµπειρία τους. Η υποστήριξη 
προβλέπεται για ατοµικές, διεθνικές υποτρο-
φίες που απονέµονται στους καλύτερους ή 
τους πολλά υποσχόµενους ερευνητές για 
απασχόληση στα Κράτη Μέλη της Ε.Ε. ή 
στις Συνδεδεµένες Χώρες και βασίζεται σε 
αίτηση που υποβάλλεται από κοινού από 
τον ερευνητή και τον οργανισµό υποδοχής 

σε ακαδηµαϊκούς ή µη-ακαδηµαϊκούς τοµείς.  
Οι υποτροφίες είναι είτε Ευρωπαϊκές είτε Παγκόσµιες:  

• Οι Ευρωπαϊκές Υποτροφίες διεξάγονται στα Κράτη 
Μέλη της Ε.Ε. ή στις Συνδεδεµένες Χώρες και είναι 
ανοικτές σε ερευνητές εντός και εκτός Ευρώπης.  

• Οι Παγκόσµιες Υποτροφίες βασίζονται σε απόσπαση 
σε µια τρίτη χώρα και υποχρεωτική 12µηνη επιστροφή 
σε οργανισµό υποδοχής στην Ευρώπη.  

Οι οργανισµοί υποδοχής, σε συνεργασία µε τον ερευνη-
τή, έχουν προθεσµία έως τις 11 Σεπτεµβρίου 2014 να 
υποβάλλουν σχετική πρόταση. 

Ενηµερωτική εκστρατεία συµβουλευτικής υ	οστήριξης και βοήθειας 
ερευνητών στην αναζήτηση εργασίας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στις 3 Μαρτίου 2014 µια πανευρωπαϊκή ενηµερωτική εκ-
στρατεία για να βοηθήσει τους ερευνητές στην αναζήτηση εργασίας, αλλά και συµβουλευτι-
κής υποστήριξης για την επαγγελµατική τους σταδιοδροµία, µέσω της διαδικτυακής πύλης 
«EURAXESS». Η εκστρατεία «EURAXESS - Ερευνητές σε κίνηση» θα περιοδεύσει σε 29 πό-
λεις 22 ευρωπαϊκών χωρών προκειµένου να προσφέρει στους ερευνητές και σε όσους ενδι-
αφέρονται να ακολουθήσουν επιστηµονική καριέρα συµβουλές σε θέµατα εργασίας, σύντα-
ξη βιογραφικού σηµειώµατος, καθώς και πληροφορίες για τα δικαιώµατα απασχόλησης.  

Η δίµηνη ενηµερωτική εκστρατεία, η οποία θα προβληθεί ιδιαίτερα στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης, αναµένεται να 
προσεγγίσει 100.000 περίπου φοιτητές και νεαρούς επιστήµονες. Η EURAXESS υποστηρίζεται από 40 χώρες απ' 
όλη την Ευρώπη. Αποτελεί σηµείο ενιαίας πρόσβασης σε πληροφορίες για όλες τις συµµετέχουσες χώρες, ενώ δια-
θέτει πάνω από 260 κέντρα εξυπηρέτησης µε περισσότερους από 530 υπαλλήλους που παρέχουν εξατοµικευµένη 
βοήθεια.  Το 2013 την πύλη επισκέφθηκαν σχεδόν 950.000 διαφορετικοί επισκέπτες, ενώ περισσότεροι από 7.700 
ερευνητικοί φορείς (εταιρείες, πανεπιστήµια, µικροµεσαίες επιχειρήσεις κ.λπ.) είναι επί του παρόντος εγγεγραµµένοι 
στην ενότητα «EURAXESS Jobs». Σκοπός της εκστρατείας είναι η ενθάρρυνση ακόµα µεγαλύτερης συµµετοχής. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-msca-if-2014.html#tab1 

Πρόσκληση «Heritage Plus» 
Η Πρωτοβουλία Κοινού Προγραµµατισµού στον τοµέα της  Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και 
της Παγκόσµιας Αλλαγής  ανακοίνωσε µια νέα δυνατότητα χρηµατοδότησης διακρατικών 
προτάσεων στον τοµέα της πολιτιστικής κληρονοµιάς . Η πρόσκληση Heritage Plus σχε-
διάστηκε για να δηµιουργήσει νέα γνώση που βασίζεται στην έρευνα  προκειµένου να 
προωθήσει  την αειφόρο χρήση και διαχείριση της πολιτιστικής κληρονοµιάς, έτσι ώστε να 
ανταποκριθεί στις κοινωνικές προκλήσεις και να συµβάλει στην ανάπτυξη της κοινωνίας. 

Η πρόσκληση έχει στόχο να χρηµατοδοτήσει άριστα, διακρατικά,  διεπιστηµονικά , καινοτόµα 
έργα έρευνας και ανάπτυξης, τα οποία  επικεντρώνονται κυρίως στην απτή έρευνα της πολιτιστικής κληρονοµιάς, 
ενώ δεν αποκλείει τις αλληλένδετες πτυχές της άυλης και ψηφιακής κληρονοµιάς. Η προθεσµία για την υποβολή των 
προκαταρκτικών προτάσεων θα είναι ανοικτή µέχρι τις 28 Απριλίου 2014. Η πρόσκληση θα υποστηρίξει ερευνητι-
κά έργα σε τρεις ευρείες θεµατικές: 

• ∆ιαφύλαξη απτής πολιτιστικής κληρονοµιάς και των συναφών άυλων εκφράσεών της.  
• Βιώσιµες στρατηγικές για την προστασία και διαχείριση της πολιτιστικής κληρονοµιάς. 
• Χρήση και επαναχρησιµοποίηση όλων των ειδών της πολιτιστικής κληρονοµιάς. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.jpi-culturalheritage.eu/2014/03/call-heritage-plus/  
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Τα αφρικανικά και τα ευρωπαϊκά πα-
νεπιστήµια αντιµετωπίζουν παρόµοι-
ες προκλήσεις: ανάγκη εκσυγχρονι-
σµού, κατάλληλα προγράµµατα 
σπουδών και περισσότερες ευκαιρίες 

στους φοιτητές ώστε να διευρύνουν τις δεξιότητές τους 
και, έτσι, να αυξήσουν τις εργασιακές προοπτικές 
τους. Η εκδήλωση «Εναρµόνιση και συντονισµός της 
αφρικανικής τριτοβάθµιας εκπαίδευσης» που συνδιορ-
γανώθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Επι-
τροπή της Αφρικανικής Ένωσης στις 27 Μαρτίου 2014, 
εστίασε στην κινητικότητα των φοιτητών, στην ανα-
γνώριση των τυπικών επαγγελµατικών προσόντων και 
των ακαδηµαϊκών µονάδων, καθώς και στην ανάπτυξη 
νέων και κοινών πτυχιακών προγραµµάτων.  

Κατά την επόµενη επταετία, προβλέπεται ότι το νέο πρό-
γραµµα Erasmus+ θα χορηγεί υποτροφίες σε 25.000 αφρι-

κανούς σπουδαστές και ακαδηµαϊκούς να σπουδάσουν ή 
να εκπαιδευτούν στην Ευρώπη, και περίπου 2.750 αφρι-
κανοί ερευνητές θα λάβουν στήριξη από τις δράσεις 
«Marie Skłodowska-Curie». Επίσης, η στήριξη της Ε.Ε. 
προς το πρόγραµµα κινητικότητας «Nyerere» θα διευκολύ-
νει τις ανταλλαγές εντός της Αφρικής, ώστε να ενθαρρυνθεί 
η διατήρηση των φοιτητών και να αυξηθούν η ανταγωνιστι-
κότητα και η ελκυστικότητα των ιδρυµάτων. 

Η επόµενη εκδήλωση «Εναρµόνιση και συντονισµός της 
αφρικανικής τριτοβάθµιας εκπαίδευσης» θα πραγµατοποι-
ηθεί τον Οκτώβριο του 2014 στην Ακτή Ελεφαντοστού και 
θα εστιάζεται στη δηµιουργία κοινών πτυχίων-
προγραµµάτων σπουδών σε δύο ή περισσότερα διεθνή 
πανεπιστήµια. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.tuningafrica.org/ 
 

∆ίκτυο Παρόχων Ανοικτών Μαζικών ∆ιαδικτυακών Μαθηµάτων (MOOCs) 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στις 27 Μαρτίου 2014 ένα δίκτυο παρόχων α-
νοικτών µαζικών διαδικτυακών µαθηµάτων (MOOC - Massive Open Online 
Courses) που σχετίζεται µε τις διαδικτυακές δεξιότητες και τις δεξιότητες εφαρ-
µογών. Τα ανοικτά µαζικά διαδικτυακά µαθήµατα είναι διαδικτυακά πανεπιστη-
µιακά µαθήµατα που επιτρέπουν στα άτοµα την πρόσβαση στην ποιοτική γνώ-
ση χωρίς να χρειάζεται να αφήσουν το σπίτι τους. Το νέο δίκτυο έχει ως στόχο 
να καθορίσει τη ζήτηση δεξιοτήτων που σχετίζονται µε το διαδίκτυο σε όλη την Ευρώπη και να προωθήσει τη 
χρήση των µαζικών ανοικτών διαδικτυακών µαθηµάτων για την ανάπτυξη ικανοτήτων σε αυτούς τους τοµείς. 

Η διαδικτυακή βιοµηχανία παράγει περισσότερη οικονοµική ανάπτυξη από οποιαδήποτε άλλο τοµέα της ευρωπαϊκής 
οικονοµίας, όµως εκατοντάδες χιλιάδες θέσεις εργασίας µένουν κενές εξαιτίας της έλλειψης ειδικευµένου προσωπικού. 
Η Επιτροπή καλεί τους επιχειρηµατίες που ασχολούνται µε το διαδίκτυο, πανεπιστήµια, παρόχους ανοικτών 
διαδικτυακών µαθηµάτων και διαδικτυακούς µαθητές να συµµετάσχουν στο δίκτυο, το οποίο είναι µέρος της 
πρωτοβουλίας «Startup Europe», ενός σχεδίου δράσης για την ενδυνάµωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος για 
επιχειρηµατίες στον τοµέα του διαδικτύου, συµβάλλοντας στην καινοτοµία, την ανάπτυξη και την απασχόληση.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-335_en.htm 

Πανε	ιστηµιακή ώθηση µεταξύ Αφρικής - Ε.Ε. 

Η οµάδα Ε4 Group (αποτελούµενη από 
τους οργανισµούς European Association 
for Quality Assurance in Higher Educa-
tion [ENQA], European Students’ Union 
[ESU], European University Association 
[EUA], European Association of Institu-
tions in Higher Education [EURASHE]), σε 
συνεργασία µε το Education International (EI), BUSI-
NESSEUROPE and European Quality Assurance Reg-
ister for Higher Education (EQAR), δηµοσίευσε στις 18 
Μαρτίου 2014, κοινή πρόταση για µία αναθεωρηµένη 
έκδοση των «Πρότυπων και Κατευθυντήριων Γραµ-
µών για τη διασφάλιση της ποιότητας στον τοµέα της 
Ευρωπαϊκής Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης (ESG)». 

Από το 2005 που τα υφιστάµενα πρότυπα ESG υιοθετήθη-
καν από τους Ευρωπαίους Υπουργούς, µια σηµαντική 
πρόοδος έχει γίνει στη διασφάλιση ποιότητας, όπως και σε 
άλλες γραµµές δράσης της ∆ιαδικασίας της Μπολόνια 
(όπως πλαίσια επαγγελµατικών προσόντων, αναγνώριση 
και προώθηση της χρήσης των µαθησιακών αποτελεσµά-
των), συµβάλλοντας σε ένα πρότυπο µάθησης και διδα-
σκαλίας, το οποίο έχει ως επίκεντρο το σπουδαστή. 

Η πρόταση για µία αναθεωρηµένη έκδοση 
ESG, προωθήθηκε από την οµάδα  Bologna 
Follow Up Group (BFUG), η οποία επιβλέπει 
τη ∆ιαδικασία της Μπολόνια, στο ενδιάµεσο 
των υπουργικών συνεδριάσεων. Όπως ζητή-
θηκε από Υπουργούς, οι οργανισµοί οι οποίοι 
είναι υπεύθυνοι για την πρόταση, επιδίωξαν 

να δηµιουργήσουν µία πιο σαφή έκδοση ESG, κυρίως 
όσον αφορά τη δοµή των προτύπων και των κατευθυντη-
ρίων γραµµών, προκειµένου να αποφευχθεί πιθανή σύγ-
χυση στην ερµηνεία τους. Η πρόταση αντανακλά τις πρό-
σφατες αλλαγές στον Ευρωπαϊκό Χώρο Τριτοβάθµιας Εκ-
παίδευσης, κάνοντας µια πιο ρητή σύνδεση στη διαδικασία 
µάθησης και διδασκαλίας στην ενότητα σχετικά µε την ε-
σωτερική διασφάλιση ποιότητας. Επίσης, προσδιορίζει τη 
σχέση της διασφάλισης ποιότητας µε τις εξελίξεις στη ∆ια-
δικασία της Μπολόνια. 

Η πρόταση πρόκειται να συζητηθεί στην επόµενη συνάντη-
ση BFUG τον Απρίλιο του 2014. Αναµένεται ότι η πρόταση 
θα υιοθετηθεί το αργότερο στην επόµενη Υπουργική Συνά-
ντηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Τριτοβάθµιας Εκπαίδευ-
σης, η οποία θα πραγµατοποιηθεί στην Αρµενία το 2015. 

 Αναθεωρηµένα Πρότυ	α και Κατευθυντήριες Γραµµές για διασφάλιση 
	οιότητας στην Ευρω	αϊκή Τριτοβάθµια Εκ	αίδευση 

Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/mIslCb  
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Με αφορµή την Παγκόσµια Ηµέρα της Γυναί-
κας στις 8 Μαρτίου 2014, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή εξέδωσε σύσταση µε την οποία ζητά 
από τα κράτη µέλη να βελτιώσουν τη διαφά-
νεια των αµοιβών των γυναικών και των αν-
δρών σε µια προσπάθεια να γεφυρωθεί το µι-
σθολογικό χάσµα µεταξύ των δύο φύλων. Το 
µισθολογικό χάσµα – η µέση διαφορά των ω-
ριαίων αποδοχών µεταξύ ανδρών και γυναι-
κών στο σύνολο της οικονοµίας – έχει µετα-
βληθεί ελάχιστα τα τελευταία χρόνια και παρα-
µένει στο 16,4% σε όλη την Ε.Ε. 

Η µεγαλύτερη διαφάνεια στις αµοιβές είναι σηµαντικός πα-
ράγοντας στην καταπολέµηση του µισθολογικού χάσµα-
τος, δεδοµένου ότι µπορεί να αποκαλύψει προκαταλήψεις 
και µισθολογικές διακρίσεις λόγω φύλου στη µισθολογική 
διάρθρωση ενός οργανισµού. Χάρη στη µεγαλύτερη διαφά-
νεια, οι εργαζόµενοι, οι εργοδότες και οι κοινωνικοί εταίροι 
θα µπορούν να λαµβάνουν τα κατάλληλα µέτρα για να εξα-
σφαλίσουν την αποτελεσµατική εφαρµογή της αρχής της 
ισότητας των αµοιβών. Η Επιτροπή συνιστά στα κράτη 
µέλη να βελτιώσουν τη διαφάνεια των αποδοχών µε διάφο-

ρα µέσα, όπως: 

• παροχή στους υπαλλήλους του δικαιώµατος 
να ζητούν πληροφορίες για τα επίπεδο των αµοι-
βών, συµπεριλαµβανοµένων των συµπληρωµα-
τικών ή µεταβλητών αµοιβών, µε ανάλυση ανά 
φύλο, 

• τακτική υποβολή εκθέσεων από τους εργοδό-
τες για τις µέσες αµοιβές ανά κατηγορία υπαλλή-
λων ή θέσεων, µε ανάλυση ανά φύλο, 

• διεξαγωγή ελέγχων για τις αµοιβές στις µεγά-
λες επιχειρήσεις και κοινοποίηση των αποτελεσµάτων 
αυτών των ελέγχων στους εκπροσώπους των εργαζοµέ-
νων και τους κοινωνικούς εταίρους, εφόσον ζητηθεί, 

• ένταξη θεµάτων σχετικών µε την ισότητα των φύλων στις 
συλλογικές διαπραγµατεύσεις.  

Τα κράτη µέλη πρέπει να εφαρµόσουν τουλάχιστον ένα 
από αυτά τα µέτρα, ανάλογα µε την ιδιαίτερη κατάσταση 
στην οποία βρίσκονται, ενώ θα πρέπει να ενηµερώσουν 
την Επιτροπή σχετικά µε τα µέτρα που έχουν λάβει για την 
εφαρµογή των συστάσεων. 
 

Το 	ρόβληµα της εκτεταµένης αδήλωτης εργασίας  
Σύµφωνα µε έρευνα που δηµοσιεύθηκε στις 24 Μαρτίου 2014, περίπου ένας στους δέκα Ευ-
ρωπαίους (11%) παραδέχεται ότι, το προηγούµενο έτος, αγόρασε αγαθά ή υπηρεσίες που 
ήταν προϊόν αδήλωτης εργασίας, ενώ το 4% αναγνωρίζουν ότι έλαβαν και οι ίδιοι αδήλωτες 
αµοιβές σε αντάλλαγµα για την παροχή εργασίας. 

Ένας στους 30 (3%) έχει πληρωθεί από τον εργοδότη του εν µέρει σε µετρητά («φακελάκι»). Αυτές 
είναι µερικές από τις διαπιστώσεις της έρευνας του Ευρωβαρόµετρου, η οποία αποδεικνύει ότι η 
αδήλωτη εργασία εξακολουθεί να είναι διαδεδοµένη στην Ευρώπη, παρά το γεγονός ότι η έκταση και η φύση του προ-
βλήµατος ποικίλλει από χώρα σε χώρα. Τα προβλήµατα που εντόπισε η έρευνα πρόκειται να αντιµετωπιστούν µε πρότα-
ση της Επιτροπής που θα υποβληθεί τον Απρίλιο και θα δηµιουργήσει µια ευρωπαϊκή πλατφόρµα για την πρόληψη και 
την αποτροπή της αδήλωτης εργασίας, η οποία θα έχει ως στόχο την ενίσχυση της συνεργασίας των κρατών µελών για 
την αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση του θέµατος. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/greece/news/2014/20140324_adiloti_ergasia_el.htm 

Γεφύρωση µισθολογικού χάσµατος µεταξύ ανδρών και γυναικών  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/gender-pay-gap/index_en.htm  

Στροφή στη δράση για το κλίµα για οικονοµική ανάκαµψη και  
θέσεις εργασίας  

Τέσσερις στους πέντε κατοίκους της E.E αναγνωρίζουν ότι η καταπολέµηση της κλιµατι-
κής αλλαγής και η αποδοτικότερη χρήση της ενέργειας µπορεί να τονώσει την οικονοµί-
α και την απασχόληση, σύµφωνα µε ειδική δηµοσκόπηση του Ευρωβαρόµετρου σχετικά 
µε την κλιµατική αλλαγή που δηµοσιεύτηκε  στις 3 Μαρτίου 2014. Ανάµεσα στις χώρες 
όπου τα οικονοµικά οφέλη της δράσης για το κλίµα και της ενεργειακής απόδοσης 
αναγνωρίζονται σε µεγαλύτερο βαθµό είναι και κάποια από τα κράτη µέλη που 
επλήγησαν περισσότερο από την οικονοµική και χρηµατοπιστωτική κρίση. Σε όλα τα 

κράτη µέλη, το ποσοστό των ερωτηθέντων που συµφώνησαν ήταν τουλάχιστον 65%. 

Η κλιµατική αλλαγή θεωρείται ένα από τα σοβαρότερα προβλήµατα σε παγκόσµια κλίµακα, µετά τη φτώχεια και την 
οικονοµική κατάσταση. Σήµερα, οι µισοί ευρωπαίοι πολίτες (50 %) κατατάσσουν την κλιµατική αλλαγή ανάµεσα στα 
τέσσερα σοβαρότερα προβλήµατα. Από την έρευνα προέκυψε επίσης ότι επτά στους δέκα πολίτες συµφωνούν ότι η 
µείωση των εισαγωγών ορυκτών καυσίµων από χώρες εκτός της Ε.Ε θα απέφερε οικονοµικά οφέλη. Πιο συγκεκριµένα, 
το 80 % των ερωτηθέντων συµφωνούν ότι η καταπολέµηση της κλιµατικής αλλαγής και η αποδοτικότερη χρήση της 
ενέργειας µπορεί να τονώσει την οικονοµία και την απασχόληση, µε το 31 % να απαντά «Συµφωνώ απόλυτα» και το 
49 % «Μάλλον συµφωνώ». Η µεγάλη πλειονότητα των Ευρωπαίων υποστηρίζει την ανάληψη δράσης σε εθνικό επίπεδο 
για την ενεργειακή απόδοση και τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_409_en.pdf  
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Θετική α	άντηση στην 	ρώτη Ευρω	αϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε στις 19 
Μαρτίου 2014 να απαντήσει θετικά στην 
πρώτη επιτυχηµένη Ευρωπαϊκή Πρωτοβου-
λία Πολιτών, σε ό,τι αφορά τους τοµείς αρ-
µοδιότητάς της. Οι διοργανωτές της πρωτο-
βουλίας «Right2Water» ζήτησαν από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διασφαλίσει ότι 
όλοι οι Ευρωπαίοι πολίτες θα έχουν δικαίω-
µα πρόσβασης σε νερό και εγκαταστάσεις υγιεινής, να 
εξαιρέσει την υδροδότηση και τη διαχείριση των υδάτι-
νων πόρων από το πεδίο εφαρµογής των κανόνων 
εσωτερικής αγοράς και ελευθέρωσης και να εντείνει τις 
προσπάθειές της για επίτευξη καθολικής πρόσβασης 
σε νερό και εγκαταστάσεις υγιεινής σε όλο τον κόσµο. 

Η Ε.Ε. και τα κράτη µέλη χορηγούν σχεδόν 
1,5 δισ. ετησίως για προγράµµατα υδροδότη-
σης, αποχέτευσης και υγιεινής σε αναπτυσ-
σόµενες χώρες, γεγονός που την καθιστά τον 
µεγαλύτερο ενιαίο χορηγό βοήθειας στον το-
µέα αυτό παγκοσµίως.  

Ενόψει της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολι-
τών, η Επιτροπή θέλησε να προσδιορίσει τυ-

χόν εναποµείναντα κενά και τοµείς όπου πρέπει καταβλη-
θούν µεγαλύτερες προσπάθειες σε ευρωπαϊκό ή εθνικό 
επίπεδο, έτσι ώστε να ανταποκριθεί στις ανησυχίες που 
οδήγησαν σε αυτή την έκκληση για δράση. 

 

Πρωτοβουλία «Mayors Adapt» - 	ροσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή 

Στις 19 Μαρτίου 2014, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε µια πρωτοποριακή 
πρωτοβουλία µε τίτλο «Mayors Adapt», στο πλαίσιο του Συµφώνου των ∆ηµάρχων 
για Κλιµατική Αλλαγή. Με τις επιπτώσεις της κλιµατικής αλλαγής να διακρίνονται 
εµφανώς σε τοπικό επίπεδο, οι πόλεις και οι περιφέρειες διαδραµατίζουν καίριο 
ρόλο στη λήψη µέτρων προσαρµογής. Την ίδια στιγµή η τοπική κυβέρνηση έχει 
ξεκάθαρα εκφράσει την ανάγκη για περαιτέρω δεξιότητες και γνώση, τεχνογνωσία 
και ευκαιρίες για ανταλλαγή.  

Η πρωτοβουλία Mayors Adapt παρέχει µια ισχυρή και υποστηρικτική πλατφόρµα για εποικοδοµητικές συνεργασίες και 
ανάπτυξη στρατηγικών. Παρέχει αυξηµένη στήριξη για τοπικές δραστηριότητες, µια πλατφόρµα για περαιτέρω δέσµευση 
και ανταλλαγή, ενώ ευαισθητοποιεί το κοινό όχι µόνο σχετικά µε το ζήτηµα αυτό κάθε αυτό, αλλά και για τα απαραίτητα 
µέτρα που πρέπει να ληφθούν για την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή. Επιπρόσθετα, η πρωτοβουλία προσφέρει τη 
δυνατότητα αίτησης για χρηµατοδότηση για στρατηγικές και δράσεις προσαρµογής. Πιο συγκεκριµένα, η πρωτοβουλία 
Mayors Adapt προσφέρει τις ακόλουθες υπηρεσίες στήριξης στα συµβαλλόµενα µέρη: 

• Ένα Help Desk για την παροχή εξατοµικευµένης στήριξης στις ενδιαφερόµενες και συµµετέχουσες πόλεις. 
• Πληροφορίες για εκδηλώσεις δικτύωσης µε σκοπό την προώθηση ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών, ισότιµης 

εκµάθησης και εργαστηρίων για τη συζήτηση των προτεινόµενων τοπικών πρωτοβουλιών. 
• Καθοδήγηση και υλικό συµπεριλαµβανοµένων ενηµερωτικών δελτίων, εργαλείων, πληροφοριών κλπ. 
• Χρηµατοδότηση για προσαρµογή ενσωµατώνοντας τις προϋποθέσεις προσαρµογής σε όλες τα σχετικά ευρωπαϊ-

κά χρηµατοδοτικά προγράµµατα, ενώ οι τοπικές αρχές προτρέπονται να ενσωµατώσουν την προσαρµογή στο σχεδια-
σµό και στην υλοποίηση του προγραµµατισµού της πολιτικής τους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://mayors-adapt.eu/  

Πρόγραµµα εργασίας 2014-2017 του 	ρογράµµατος LIFE 

Το πολυετές πρόγραµµα εργασίας 2014-2017 για το πρόγραµµα LIFE υιοθετήθηκε µε από-
φαση της Επιτροπής στις 19 Μαρτίου 2014. Το πρόγραµµα εργασίας 2014-2017 καθορίζει 
το πλαίσιο για τα επόµενα τέσσερα χρόνια για τη διαχείριση του νέου προγράµµατος LIFE 
2014-2020. Περιέχει ενδεικτικό προϋπολογισµό, εξηγεί τη µεθοδολογία επιλογής των 
έργων και των επιχορηγήσεων λειτουργίας και καθορίζει δείκτες αποτελεσµάτων για τα 
δύο υπο-προγράµµατα LIFE, Περιβάλλον και Κλιµατική ∆ράση. Ο συνολικός προϋπολογι-
σµός για τη χρηµατοδότηση έργων κατά την περίοδο που καλύπτεται ανέρχεται σε 1,1 δις 

ευρώ στο πλαίσιο του υπο-προγράµµατος για το περιβάλλον και 0,36 δις ευρώ από το υπο-πρόγραµµα για την 
Κλιµατική ∆ράση. 

Για πρώτη φορά, η χρηµατοδότηση έργων LIFE, θα παρέχεται επίσης µέσω καινοτόµων χρηµατοδοτικών µέσων. Το 
υπο-πρόγραµµα LIFE Περιβάλλον συµβάλλει σε έναν τέτοιο µηχανισµό, τον πιλοτικό χρηµατοδοτικό µηχανισµό «Natural 
Capital Financing (NCFF)», ο οποίος υπάγεται στον τοµέα «Φύση και Βιοποικιλότητα» και µεταξύ άλλων θα βοηθήσει τη 
χρηµατοδότηση έργων βιοποικιλότητας. Το πρόγραµµα εργασίας περιλαµβάνει επίσης ένα ενδεικτικό χρονοδιάγραµµα 
για τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για δράσεις και τις επιδοτήσεις λειτουργίας, καθώς και για τα δύο πιλοτικά 
χρηµατοπιστωτικά µέσα που καλύπτονται από αυτό. Οι πρώτες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων έχουν προ-
γραµµατιστεί για τον Ιούνιο του 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/life/about/index.htm#mawp  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/greece/news/2014/20140319_prwti_prwtovoulia_politwn_el.htm 
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Αφερεγγυότητα: Νέα 	ροσέγγιση για τη διάσωση ε	ιχειρήσεων 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε 
στις 12 Μαρτίου 2014 µια σειρά κοινών 
αρχών για τις εθνικές διαδικασίες αφε-
ρεγγυότητας όσον αφορά τις επιχειρή-
σεις που αντιµετωπίζουν οικονοµικές 
δυσκολίες. Στόχος είναι να µετατοπιστεί 
το κέντρο βάρους από την εκκαθάριση 
στην ενθάρρυνση των βιώσιµων επιχει-
ρήσεων να προβαίνουν σε αναδιάρθρω-
ση έγκαιρα ώστε να αποφεύγουν τη δια-
δικασία αφερεγγυότητας. Κάθε χρόνο 
200.000 επιχειρήσεις σε όλη την Ε.Ε. 
βρίσκονται αντιµέτωπες µε το ενδεχόµε-
νο πτώχευσης και 1,7 εκατοµµύρια πολί-
τες χάνουν ως αποτέλεσµα τη δουλειά τους. Για το 
λόγο αυτό, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέλει να δώσει 
στις βιώσιµες επιχειρήσεις µια ευκαιρία για αναδιάρ-
θρωση και συνέχιση της λειτουργίας τους. Η ανα-
θεώρηση των εθνικών κανόνων αφερεγγυότητας θα 
είναι διπλά επωφελής: θα βοηθά τις βιώσιµες επιχει-
ρήσεις να παραµένουν σε λειτουργία και, συνεπώς, 
να µην χάνονται θέσεις εργασίας, αλλά παράλληλα 
θα δηµιουργεί και ένα καλύτερο περιβάλλον για τους 
πιστωτές, οι οποίοι θα µπορούν να ανακτούν µεγα-
λύτερο µέρος της επένδυσής τους απ' ό,τι αν ο οφει-
λέτης κήρυττε πτώχευση.  

Η σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής θα συµβάλει 
στη δηµιουργία ενός συνεκτικού πλαισίου για τους εθνι-
κούς κανόνες αφερεγγυότητας, καθώς καλεί τα κράτη 
µέλη: 

• να διευκολύνουν την αναδιάρθρωση των επιχει-
ρήσεων που αντιµετωπίζουν οικονοµικές δυσχέ-
ρειες σε πρώιµο στάδιο, προτού δηλαδή κινηθεί η 
επίσηµη διαδικασία αφερεγγυότητας, και χωρίς χρο-

νοβόρες ή δαπανηρές διαδικασίες, ώστε 
να περιορίζεται το ενδεχόµενο προσφυγής 
στην εκκαθάριση, 

• να επιτρέπουν στους οφειλέτες να 
προβαίνουν σε αναδιάρθρωση της επι-
χείρησής τους χωρίς να χρειάζεται να 
κινήσουν επισήµως δικαστικές διαδικα-
σίες, 

• να δίνουν στις επιχειρήσεις που α-
ντιµετωπίζουν οικονοµικές δυσκολίες 
τη δυνατότητα να ζητήσουν προσωρι-
νή αναστολή έως και τέσσερις µήνες (η 
οποία θα µπορεί να ανανεώνεται χωρίς 

όµως να υπερβαίνει το διάστηµα των 12 µηνών) προ-
κειµένου να καταρτίσουν ένα σχέδιο αναδιάρθρωσης 
προτού να µπορούν οι πιστωτές να κινήσουν διαδικα-
σία αναγκαστικής εκτέλεσης εναντίον τους, 

• να διευκολύνουν τη διαδικασία κατάρτισης ενός 
σχεδίου αναδιάρθρωσης, έχοντας κατά νου το συµ-
φέρον τόσο των οφειλετών όσο και των πιστωτών και 
προσβλέποντας στην αύξηση των πιθανοτήτων διά-
σωσης µιας βιώσιµης επιχείρησης, 

• να µειώσουν τις αρνητικές συνέπειες µιας πτώ-
χευσης για τη µελλοντική δυνατότητα του επιχειρηµα-
τία να κάνει ένα νέο ξεκίνηµα, ιδίως µε την απαλλαγή 
από χρέη εντός τριών ετών το πολύ. 

Η σύσταση καλεί τα κράτη µέλη να θεσπίσουν τα ενδε-
δειγµένα µέτρα µέσα σε έναν χρόνο. ∆εκαοκτώ µήνες 
µετά την έκδοση της σύστασης, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
θα αξιολογήσει την κατάσταση, βάσει των ετήσιων εκθέ-
σεων των κρατών µελών, για να εκτιµήσει εάν απαιτού-
νται περαιτέρω µέτρα ώστε να ενισχυθεί η οριζόντια 
προσέγγιση της σύστασης για την αφερεγγυότητα. 

ΦΠΑ: Κατευθυντήριες γραµµές για ε	ιχειρήσεις  
σχετικά µε την αλλαγή των κανόνων για τις ηλεκτρονικές υ	ηρεσίες 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε επεξηγηµατικές σηµειώσεις για να βοηθήσει 
τις επιχειρήσεις να προετοιµαστούν για τους νέους κανόνες ΦΠΑ για τις υπηρε-
σίες τηλεπικοινωνιών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών που θα 
τεθούν σε ισχύ το 2015.  

Από την ηµεροµηνία αυτή, ο ΦΠΑ θα χρεώνεται εκεί όπου ο πελάτης έχει τη βάση του, 
και όχι εκεί όπου βρίσκεται η έδρα του πωλητή, στην περίπτωση των διασυνοριακών 
συναλλαγών των επιχειρήσεων προς τους καταναλωτές. Οι επεξηγήσεις επικεντρώνο-
νται στην «τόπο παροχής», εφαρµόζοντας µέτρα που ισχύουν σε όλα τα κράτη µέλη. 
Οι πληροφορίες αυτές θα βοηθήσουν τις επιχειρήσεις να προετοιµαστούν και να συµ-
µορφωθούν µε τους νέους φορολογικούς κανόνες από την πρώτη µέρα.  

Οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις σχετικά τους κανόνες για τον τόπο παροχής θα πρέπει 
να διαβάζονται µαζί µε τον οδηγό «One Stop Shop» για τον ΦΠΑ, ο οποίος δηµοσιεύ-
θηκε πέρσι από την Επιτροπή. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/QqkIfp  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/civil/news/140312_en.htm  
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΪΟΥ 2014 
EARTO Annual Conference “How Can RTOs Support the Re-industrialization in Eu-
rope” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eartovienna.eu/  

8-9 Μαΐου  
Αυστρία, Βιέννη 

Recent Advances in Neuropsychiatric, Psychological and Social Sciences   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.appac.gr/displayITM1.asp?ITMID=18&LANG=EN 

13-16 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

5th AEBIOM European Bioenergy Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aebiom.org/conference/  

12-14 Μαΐου  
Βρυξέλες, Βέλγιο 

eHealth Forum  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ehealth2014.org/  

12-14 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

2nd International Conference on Environmental and Economic Impact on Sustainable 
Development  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/environmental-impact-2014.html  

14-16 Μαΐου  
Ανκόνα, Ιταλία 

6th International Conference on Bioinformatics and Biomedical Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbbt.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th International Conference on Environmental Science and Technology    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icest.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th international conference on Advances in Tourism Economics   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ate2014.apidt.com/  

15-16 Μαΐου   
Λισσαβώνα,  
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Advanced in Computing, Engineering and Learning 
Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icacelt.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερµανία 

Emerging Trends of E-Learning & Online Education Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iceteoet.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερµανία 

3rd International Conference on Management and Education Innovation    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icmei.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

4th International Conference on Computer Communication and Management  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icccm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on Hospitality and Tourism Management   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ichtm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

3rd International Conference on Industrial and Intelligent Information  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iciii.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on International Business   
Περισσότερες πληροφορίες: http://icib.eu/  

23-25 Μαΐου  
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

IGlobal International Conference on Business Tourism and Applied Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbtstoronto.com/14115962/ 

24-26 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

Water Pollution 2014   
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/water-pollution-2014.html  

26-28 Μαΐου  
Αλγκάρβε, 
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iieng.org/2014/06/01/45  

30-31 Μαΐου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Cultural Tourism and a Digital Era   
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference2014.iacudit.org/  

30 Μαΐου -1 Ιουνίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

Interfaces in Water and Environmental Science  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wetsus.nl/iap2014 

25-28 Μαΐου  
Leeuwarden,  
Ολλανδία 

FET Info Day on Coordination and Support Activities Call 
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/fet-infoday-coordination-and-support-activities-call 

16 Μαΐου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΝΙΟΥ 2014 
International Conference on Advances in Social Science, Economics and  
Management Study - SEM 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sem.theired.org/ 

1-2 Ιουνίου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Oil and Gas Cyber Security 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/lswlcx 

3-4 Ιουνίου 
Όσλο, Νορβηγία 

InnoTown® Innovation Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.innotown.com/ 

4-5 Ιουνίου 
Aalesund, Νορβηγία 

World Research and Innovation Congress 2014 - WRIC Health 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://wric-health.com/ 

4-5 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

7th Equality, Diversity and Inclusion International Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.edi-conference.org/ 

8-10 Ιουνίου 
Μόναχο, Γερµανία 

Conference on Innovation in Tourism and Hospitality 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cit2014.ap.be/ 

11-13 Ιουνίου 
Αµβέρσα, Βέλγιο 

5th European Summit on the Future Internet 
Περισσότερες πληροφορίες: http://future-internet.uni.lu/ 

12-13 Ιουνίου 
Λουξεµβούργο 

WIRE 2014 - Week of Innovative Regions in Europe 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/k52lcx 

12-13 Ιουνίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

International Conference The Future of Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.pixel-online.net/foe2013/ 

13-14 Ιουνίου 
Φλωρεντία, Ιταλία 

ACA Annual Conference 2014: “Europe in the world. Higher education developments 
across the globe” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=737 

15-17 Ιουνίου 
Μπορντό, Γαλλία 

6th International Conference on Intelligent Decision Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://idt-14.kesinternational.org/index.php 

18-20 Ιουνίου 
Χανιά, Ελλάδα 

Science in the City 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/chxlcx 

21-26 Ιουνίου 
Κοπεγχάγη,  

∆ανία  

Applications (AMAA 2014)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.amaa.de/ 

23-24 Ιουνίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

22nd European Biomass Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.conference-biomass.com/ 

23-26 Ιουνίου 
Αµβούργο, Γερµανία 

European Conference on Networks and Communications 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eucnc.eu/ 

23-26 Ιουνίου 
Μπολόνια, Ιταλία 

International Scientific Conference on Probiotics and Prebiotics – IPC2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.probiotic-conference.net/ 

24-26 Ιουνίου 
Βουδαπέστη, 
Ουγγαρία 

14th International conference on Railway Engineering Design and Optimization 
(COMPRAIL 2014) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/comprail-2014.html 

24-26 Ιουνίου 
Ρώµη, Ιταλία 

HEALTH+CARE 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.healthpluscare.co.uk/page.cfm  

25-26 Ιουνίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

International Conference on Climate Change: Impacts and Responses 
Περισσότερες πληροφορίες: http://on-climate.com/the-conference 

27-28 Ιουνίου 
Reykjavik, Ισλανδία 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΛΙΟΥ 2014 
Workshop WP4: ”Institutional support for open access to research data”   
Περισσότερες πληροφορίες: http://liber2014.wp.lnb.lv  

1 Ιουλίου  
Ρίγα, Λετονία 

Central Europe: Annual Conference 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/PqF6At    

1-2 Ιουλίου 
Βιέννη, Αυστρία 

Strengthening regional parliaments in EU affairs: challenges, practices, and  
perspectives   
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/4vu2mj 

2 Ιουλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Orthopaedic Research Society 2014 Conference (EORS) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eors2014.org/  

2-4 Ιουλίου 
Νάντες, Γαλλία 

1st European Conference on Social Networks  
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/VYS9Wu  

1-4 Ιουλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

Standards for an Internet of Things: a workshop co-organised by DG Connect and 
ETSI  
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/JsKz8D  

3-4 Ιουλίου 
Sophia-Antipolis, 

Γαλλία 

The national interest in European Union law and governance  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uaces.org/events/calendar/event.php?id=1055  

3-4 Ιουλίου 
Βουδαπέστη,  
Ουγγαρία 

ECPR Graduate Student Conference 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ecpr.eu/Events/EventDetails.aspx?EventID=13 

3-5 Ιουλίου 
Ίνσµπρουκ,  
Αυστρία 

Robust Manufacturing Conference (RoMaC 2014) 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.jacobs-university.de/romac2014  

7-9 Ιουλίου 
Βρέµη, Γερµανία 

EDULEARN14 - 6th Αnnual International Conference on Education and New Learning 
Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/edulearn/announcement 

7-9 Ιουλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

ECPR Research Sessions 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ecpr.eu/Events/EventDetails.aspx?EventID=91  

8-11 Ιουλίου 
Colchester,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

7th European Workshop on Structural Health Monitoring  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ewshm2014.com/index.php#.U0vjU1WSySp 

8-11 Ιουλίου 
Νάντες, Γαλλία 

6th International Conference from Scientific Computing to Computational Engineering 
CALL FOR PAPERS    
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.scce.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=301&Itemid=102&lang=gr 

9-12 Ιουλίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

17th European Conference on Personality  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www3.unil.ch/wpmu/ecp17/ 

15-19 Ιουλίου 
Λωζάννη, 
Ελβετία 

2014 International Conference on Energy and Environment Research (ICEER 2014)  
CALL FOR PAPERS    
Περισσότερες πληροφορίες:  http://www.iceer.net/  

18-19 Ιουλίου 
Μαδρίτη, Ισπανία 

The 2014 International Conference on High Performance Computing & Simulation - 
HPCS 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://hpcs2014.cisedu.info/  

21-25 Ιουλίου 
Μπολόνια, Ιταλία 

International Conference on Knowledge, Innovation & Enterprise  
CALL FOR PAPERS    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.kiecon.org/index.html  

22 Ιουλίου 
Ρίγα, Λετονία 
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 
http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 
http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  
http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 
http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 
http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 
http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 
http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 
http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 
http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
http://www.unipi.gr/  
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 
http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 
http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 
http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 
http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 
http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδροµητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
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